Th. X.

Neque verò negligendi hic sunt, tam effectus quam eventus, *Evacuationum Sanguinis*; ut in *feminis spontanearum*, ita in utroque sexu *arbitrariarum*, *artificialium*. *Efectus*, inquam; ita enim vel ipsa plebs novit ab experien-

B tia,

tia, quod ejusmodi frequentioribus, importunioribus, con-
sumacioribus, affectibus, imprimis circa caput, scarificatio-
nes veluti in consuetudinem adductæ, adeo ingens solarium
præbeant, ut satis familiaria occurrant exempla, ubi per
hoc remedium, ab ejusmodi serosis restagnacionibus circa
caput, fauces, imo pectus, liberari contingat sic affectos.
Eventus autem, in muliebri imprimis sexu familiarissimè
sese offerunt in eo, quod fœminis incommoda talia serosa,
imprimis tunc quàm maximè ingruant, quando usitatæ il-
larum excretiones sanguineæ, liberum suum secessum vel
imminutum sortiuntur, vel penitus amittunt.

Th. XI.

Accedit autem his affectibus, & vocat ad se justam at-
tentionem, illud, quod jam tūm *Hippocrates*, dum ætati-
bus, aliquos hujusmudi serosos affectus assignat, circa certa
talia corporis loca; simus resecat longè plura affectuum
genera, circa illa eadem loca, talium ætatum subjectis, eve-
nire solita, quæ non tām a sero, quam à sanguine, iisdem
in locis restagnante, pendente & foventur. Unde primis
ætatis, *Aphthas*, *Vigilias*, *Tonsilarum inflammations*,
Sanguinis è naribus fluxiones, tribuit: adde, *Ophtalmias*,
Aurium acutos dolores seu Oitalgias, *Cephalalgias calidas*
& lancingantes, *Dentium acutos dolores*. *Juvenibus*, San-
guinis spuitiones, *Pleuritides* & *Peripneumonias*: adde,
Rheumatismos calidiores, & *Arthritides* circa superiores ar-
tus, *Coryzas acres*, *Anginas*: in *Femineo* sexu, *Erysipelata*
circa caput & cervicem, *Vomitus cruentos*, *Inflammationes*
ventriculi: *Senioribus*, à virili jam ætate, *Hæmorrhoides*,
Nephritides: adde *Mictus cruentos*, *Rheumatismos*, *dolores*
Isciaticos, *Gonagras* & *Podagras* acuti sensus, cum infla-
tionibus *Erysipelaceis* articulorum talium.

Th. XII.

In quibus omnibus, memorabile, & exactius notan-
dum, est, quàm ut jam tetigisse sufficere posset, quod tām
serosæ

serosæ illæ stagnationes, quām *sanguineæ* tales, in eo conspirent, ut secundūm ætates, in iisdem regionibus eveniant: eā tamen differentia, ut quibus subjectis floridior est sanguis, minus abundans *seri* veluti prædominante quantitate, iis *sanguineæ* tales stagnationes, cum suis consecutariis, manifestius obtingant: quibus autem *serosor* est, iis *serosæ* magis stagnationes, talibus ætatis, in similibus locis, eveniant.

Th. XIII.

Has res si jam, seposita omni scrupuloso Speculatōne, ad animum revocemus, emerget quasi sponte, talis consideratio, quod quidem veluti primariò, *sanguis*, ad eiusmodi loca adigatur, ab aliis locis ad hæc, restringatur, & circa hæc congeratur, primariò, *sui ipsius* causa; ut nimurum in talibus locis, *Hemorrhagiæ* exprimatur, adeoque abundantia ejus minuatur. Unde *Pueris* & *Adolescentibus* per nares; *Juvenibus* per pectus: *Famini*s mediocris ætatis, etiam per ventriculum, tanto magis autem per uterum: *Viris*, per *Hemorrhoides*: *Senibus* per *Mictum cruentum*, raro, non tamen nunquam, per crurum *varices*, exprimitur.

Th. XIV.

Quando *eruptio* ipsa non succedit, manente tamen contentionē congestionis, & restagnatiōne, minus *Serosi* sanguinis; affectus illi, partim acutè dolentes, partim ardentes & æstuosi, partim prorsus *inflammatorii*, *Rheumatici*, *Erysipelacei*, *Arthritici*, *Apostematodes*, *Phlegmonodes*, evanescuntur.

Th. XV.

Quando verò *serosor* est sanguis, licet propriè sui maximè causa, *sanguinis* inquam sui ipsius, facta sit *congestio*, versus & circa talia loca: fit tamen sub illa restagnatiōne ejusque morā, ut, si sanguis ipse non possit una pertrumpere, *portiones* sanguine stricte dicto *tenuiores*, *serosa* collu-

colluvies; tenuiores meatus interim perreptet, & hac ratione in talibus locis, à sanguine *Secessionem* faciat: seu tunc ad *excretionem* usque pertingat, *Coryzā*, faucium impuris humiditatibus, *tusſi humida*, & *screatu* multo, *Vomiu*, (ex Oesophago & ventriculo) *seroso-humoroſo*, *Diarrhæis*, &c. aut *externè*, *sudoribus*: seu sine exitu pleno, ſolum *reftagnando*, *Erysipela* valde turgida (poſt tenuiſimi *sanguinis* repentinam diſcutionem), *Oedematoſum* tumorem *relinquentia*,) *Rheumata* ſubtumida, *Oedemata* partium, *sudores partiales* denique ſubſequentes, poſt ſe trahat.

Th. XVI.

Ubi insuper notandum omnino venit, quod, cum *ſerofa colluvies*, propria ſua habeat *loca*, ubi ordinarie excerni poſſit, dū *sanguis* ſtrictè ductus, præter dicta illa Hæmorrhagica loca, nec *debet*, nec *ſoleat*, (præter ſoeminas, ſuo tempore) exitū fortiri: etiam nulla uſquā *necessitas* appareat, quam ob rem *ſerum*, ſive ſpontē, alieniores tales vias quaerere deberet, ſive propter *ſe ipsum*, eò dirigi, & cum tota *maſſa* eò impelli. Dum au- tem *Sanguinis* utique ſinceris excretionibus, in talibus locis quadrantes ſunt viæ; ibi, ſi *sanguinis* ſtrictè dicti, ejusque *ventilationis* cauſa, tota *maſſa* ad talia loca dirigitur, occaſio ſolum ſuppeditatur *ſerofa colluviei*, ut ſub tali molimine, plane *per accidens*, illa ejusmodi *ſeceffiones*, & tandem exitus ipſos, fortiantur.

Th. XVII.

Antequam autem aliquid loquamur de *organico-mechanico* modo fiendi, quomodo *maſſa* humorum, ad talia loca dirigi, tam poſſit, quam ſoleat; non eſt certe silentio involvenda efficacia peculiaris talium *ſeceffionum*, imprimis ad exitum liberiorem pervenientium; cuius iauituitu illæ impoſterum etiam aliquanto magis *directo* ſcopo, propter ſe ipſas, inquam, ita *fufcipliunt* atque *inſtruuntur*. Subeft nempe in tali caſu ingens vis *Adſuetudinis*. Adeo, ut etiam *ſerofa* tales *evacuationes*, licet primo *per accidens* facit,

factæ, quando tamen liberiorem exitum fortitæ sunt, post-hac etiam ad *erroneos* tales conatus denuo suscipiendos, naturam veluti seducant. Cujus rei documentum, non obscurum suppeditant, *foniculi* bene fluentes, aut *ulcera* manantia *dū* gestata. Quibus *evacuationibus*, quam contumaciter natura *adsuescat*, & *suppressionem* illarum etiam manifestis conatibus congestoriis iterum expedire connatur, notius est è Praxi, quam ut prolixa commemoratione indigeat. Sed, ut dictum, *Adsuētudinis* hi potius sunt effectus, quæ communissime etiam minus recte convenientibus, nedum necessariis simpliciter, rebus, quam facile subjiciat, imprimis *humanam* naturam, licentia nimirum quam indulgentem, nihil minus notum est.

Th. XVIII.

Ex allegatis hucusque veris circumstantiis, & *nexus* vero *causarum*, *concurrentium* atque *conspirantium*, ad minimum tanquam *historice*; nempe, quomodo *Secessiones* humorum, *ferosorum*, & tenuius *cruenti* seri, eveniant illis imprimis *etatibus*, illis *locis*, illis *prægressis*, etiam manifestius *sanguineis*, sive *exonerationibus*, sive ad has *apparatus*: Proximum est, ut aliqua allegemus de modo *fiendi*, quo hujusmodi *congestiones*, & tunc sub illis, *Secessiones*, contingere possunt atque solent. Ininititur hic simpliciter *Motui Tonico*, tanquam vero *directori*, *particularium* massæ *sanguineæ* congregationum, à reliquis locis & regionibus corporis, ad certa quædam alia compellendarum. Non putamus autem opus esse, ut prolixe, rem toties jam velut in ipsos tensus ingestam, & velut ob oculos pictam, denuo repetamus; poterit potius sufficere, solum provocare ad manifesta phænomena, affectus tales stipantia.

Th. XIX.

Ita enim, quid familiarius est, & vulgo, è quotidiana, imo passim propria, experientia, notius, quam stricturæ

tales *tonicae* per peripheriam corporis, nempe molles hujus partes musculosas, atque ipsam cutim, quæ *duobus*, in sensu ipsos incertis, modis atque phænomenis, se se exerunt; nempe, *primo*, adspicere illo plus minus *extenuato*, quem vulgo vernaculae formula exprimit, die Persohn sehe übel aus: nempe non tam solum *pallore* conspicuo, sed maxime insolita tali personæ veluti *macie*. Unde populares illæ quæstiones, ob der Persohn etwas fehle / sie sehe übel / fränkisch / aus. Utroque nempe effectu, *toni* partium magis adstricti; unde è cute, *sanguis* ita repellitur, ut non posit, penitiore sua insinuatione, effectum illum floridioris *coloris* conciliandi, in illa exercere; ipsi autem musculi solito plus constricti, *subsidentiam* talem, & veluti *maciem*, repræsentent.

Th. XX.

Secundum autem Phænomenon, patientium imprimis sensum manifesto afficiens, est sensus ille *frigoris horridudini*; quamvis ipsis etiam attingentibus deprendendi: de quo proinde iidem nostrates memorant: Es seye ihnen so frostig / überlauffe sie ein Schauer um den andern / unde etiam peritiores mox præsagiant, es gehen Flüsse an ihnen um: imo, si insultus tales importunius corpus percursant, quod quidem communiter in vero tali casu faciunt, prædicunt: Sie glauben / sie werden die Nose bekommen. Cui rei etiam vere à post facto suffragatur effectus, talis modi stricturerum tonicarum ab externis causis industrarum. Dum quotidiana occurunt hujusmodi exempla, ubi v. g. sani satis de reliquo, plethorici, imo florida sanitate utentes, quando *calente* corpore, pedibus atque cruribus *frigidam* a quam subeunt, & diutius illi immorantur, incurunt inde tantam *regurgitationem* sanguinis ad caput, ut inde *cephalalgias* etiam cum inflatione capitidis, venarum circa illud turgiditate, rubore, non raro subpurpureo, & ut vulgo loquuntur, bruno, compareant affecti, cum *sonnolentia* quoque

que, & vertigine. Illis autem, qui jam sunt ad similes res earumque efficaciam, *sensibiores*, ita notum hoc pas- sum auditur, ut inde commemoarent, Sie müssen die Schen- kel wohl in acht nehmen/ daß sie sich nicht erfrälten (quamvis a- pud aliquos hæc cautela etiam latius per reliquum corpus se se extendat) Sie müssen sich sehr wohl vor der Kälte in acht nehmen/ sonst bekommen sie es strack in den Kopff. Ubi nem- pe vel è puerili illo experimento *horripilationis* particula- ris, quod appellant es überlauffe sie eine Gänse Haut/ notis- simum est, quod ad frigoris sensum, partes corporis illæ mobiles stringantur seu contrahantur. Jam vero, quando etiam sponte naturæ, uti nimium quam familiariter in hu- jus modi casibus contingit, partes sepe nominatae molles, *porosæ-fibrosæ*, tacite ejusmodi *stricturis* afficiuntur, sequi- tur hic, etiam vera *mechanica* necessitate, par effectus, nempe congregatio sanguinis ad alia loca, quando ille à porosis partibus diversorum locorum, *strictura* harum pro- portionata, intercluditur, & alio reprimitur.

Th. XXI.

Nequaquam tamen nos ipsi quoque *tonici motus* uni- versam efficaciam, & imprimis in hoc negotio *Secessionis* humorum, simpliciter collocamus in nuda ejus actione au- da, seu majore adductione atque *strictura*. Cum enim motum hunc, motum inquam utique satis perspectum ha- beamus, & in conspectum aliorum producere, pridem su- sciperimus, satis utique scimus, tam *stringendi*, quam *re- laxandi*, compotem eum esse. Quæ certe res tanto pru- dentius considerari postulat, dum utique *strictoræ* inten- siones ejus, uti passim latius patentibus phænomenis se- sistunt, ita tanto facilius quoque sensibus se insinuant. *Ten- nuiores* autem illi *relaxatoriæ* ejusdem effectus, cum sensi- bus non ubilibet æque sint Jobvii, ratione tamen, certe nul- lo modo arguta aut affectata, satis facile comprehendi possunt.

Th.

Ita enim quando M.S. ad regionem aliquam corporis, è reliquo hujus ambitu, copiosius compellitur seu *restringitur*; fit satis & familiariter, licet non æque statim ab initio, ut molestia illa à tali *stagnatione* incumbens, levetur, emisione ad minimum portionis alicujus *serosa*, per meatus, discessum hujus à reliqua massa, imo exitum prorsus, concedere aptos, *nunc expresse*, in talem *finem*, aliquantis per *relaxatos*. Exemplar hujus rei, quodnam manifestius æque, atque familiarius occurrit, quām *Gravedo*? Certe, ut in rebus experientiæ semper respiciendum est ad multipliciæ, & constantia circa rem eandem tentamina atque deprehensa phænomena; Solemus propterea maximi facere, atque omnibus solertibus observatoribus commendare, talia, quæ quantum usquam fieri potest, notorietate eluceant. Inveniuntur talia non contemendo numero apud ipsum *vulgaris hominum*. *Coryza* Græcis, *Gravedo* Latinis, nota sunt nomina; interim nequaque exprimunt rem secundum ipsam veritatem eadem *duo Cœa* uti *vulgaris nostrum vernacula nostra rectissimè exprimit*, distinctionem inferens rei consentaneam, inter, *Stocf-Schnupffen* & *Schnupffen* simpliciter, aut cum paraphrastica expressione, flüssender *Schnupffen*. Quoties autem indies obtingit, ut talis *Gravedo*, quod nomen eminenter *resistantem* illum stagnatorum affectum notat, ein *stocfender Schnupffen* hominibus obtingat; cui demum *effluxus* talis, aliquando post unum vel alterum diem, largus superveniat. Ubi certe frustra sunt, crassiores illæ speculaciones, quasi in tali casu saltē denique *passiva* talis perruptio, fluxum efficiat. Cum communiter, nulla planè sit proportio, inter prægressam stagnationem, & subsequenter fluxionem, seu effusionem. Cujus etiam rei alterum documentum, *tenuis* & *acris* *Coryza* præbet, sèpissime certe simul *pauca*, ubi si nudæ talis *passivæ* eruptionis ulla habenda

benda esset ratio, necessario tenuior talis materia, nimio
majore quantitate emanare deberet.

Th. XXIII.

Tantò magis autem, totam scenam de *paffiva* tali eru-
ptione, evertit, familiarissimum illud, dum multis homi-
nibus, manifesta talis congregatio atque *stagnatio* copiosa
Mæ Sæ circa *caput*, cum *inflatione* totius hujus, tanto lu-
culentius autem faciei, & *vasorum*, *cephalalgias*, valde *ten-*
dentes atque *prementes* parit, sine ullo tamen *Coryza* even-
tu: quibus interim iisdem subjectis, alia vice, *Coryza* eve-
nit, citra ullam tam manifestam atque copiosam *restagna-*
tionem. Dum interim utique tam clarum est, quam ipsa
lux meridiana, quod tam illa *cephalalgica* *stagnatio*, non
sit sanguinis *seorsim* considerati, sed *Mæ Sæ*; quam hæc ma-
teria, quæ *Coryzâ* effunditur, non tam *seorsim* ad *caput*
pervenire potuerit, aut tanta copia illic coacervari, quam
cum *M. Sea*, saltem largius eo *directa*, eodem feratur, &
nulla probabiliore ratione, tantò largius ibi effluat, quam
viis hujus, imprimis exitui aptis, *relaxatis*: & quidem po-
tius *activè*, quam *passevè*; cum communissime ad *paffivam*
talem laxationem, nempe ingentem distensionem, phæno-
mena *copiæ* *stagnantis*, nequaquam consentiant.

Th. XXIV.

Sed satis est Theoræ; è qua solum illud ad *Medicum Therapeuticum*, usum servamus, quod congestiones tales
Sæ Mæ, tantò luculentius propemodum circa *caput*, sicuti
non possunt fieri, nisi totius *M. Seæ*, non autem *Serofæ*
colluviei *seorsim*; ita etiam nimio probabilius, dum fiunt,
magis *directæ instituantur*, propter ipsum *sanguinem*, ejus-
que exoneratoriam aliquam *venilationem*: quam propter
alium quemcunque humorem. Per *indirectum* autem ma-
gis, & veluti *per accidens*, *Secessionem* talem *serosam*, &
tandem emisionem, post se trahant. Nisi, ubi *Adfuetudi-*

C

ne

ne tandem introducta, etiam aliquando ad hunc scopum
accommodantur.

Th. XXV.

Nequaquam autem certe hæc consideratio parvum
momentum adsert, ad longe aliam methodum *Therapeu-
ticam*, quām fere communiter his rebus applicatur. Quid
enim usitatus est, quām *Secesiones* tales, & tandem exi-
tus, *serorum* humorum, jam simpliciter *quantitati* illo-
rum, jam polymorphis *qualitatibus* eorundem, assignare?
Ubi deinde necessario, tota intentio, directè ad *séri* vitia
in se applicatur: ne quidem considerationem aliquam ob-
tinente vitioso motu, sed simpliciter ut a *posteriori* ad nu-
dos *eventus* rejecto. Recte quidem in eo, quod satis a-
gnoscatur, *motum*, ut *a priori*, huc *dirigentem*, sero seorsim
non posse evenire: Sed male in eo, quod sub talibus con-
ditionibus, sub qualibus tale serum deinde excernitur, tan-
ta *quantitate*, & tanta *mucositate*, ut in *Coryza*, plane non
possit procedere, ex ordinaria *quantitate* Mæ Sæ, ad hæc
loca appellente: nedum ut, quod est in illa *hypothesi*, de-
tam parvo *tempore* in aliud, detentione sua, imo infarctu,
spissitudinem illam subire valeret. Quæ omnia interim ni-
mio planiora fiunt conceptui, quando potius copiosior *ap-
pulsus* totius Mæ Sæ, & major *activa relaxatio* meatuum
serorum, consentientibns imprimis pluribus phæno-
nis, attenduntur.

Th. XXVI.

Ubi nimirum iterum memori omnino mente tenen-
dæ veniunt, parallelae illæ, totius Massæ, omnino ut *san-
guinea*, *congestiones* adhæc eadem loca, ubi, in comparati-
one longè rarius, *serose* tales *secessiones* eveniunt. Quam
rem rectissimè jam dudum ab ipso etiam *Hippocrate* nota-
tam esse, nempe è quotidiana experientia, supra animad-
vertimus. Cujus nempe rei *nervus* in eo maxime consi-
dit, quod circa talia loca; è talibus Mæ Sæ *congestionibus*
ad

ad illa, ita variæ species pathematum pullulent, ut inter plures earum, *seroſæ ſecſiones* vix unum aut alterum ſchema efficiant: quantumcunque etiam hoc ſchema, in peculiariter diſpositis, forte ſepiuſ occurrat, quam reliqua illa, à Maſſa ut ſanguinea, ſeu *sanguine potius*, quam *ſeroſa* colluvie, pendentia. Quamvis revera, ſi Praxis quotidiana, non ſecundum mentis fictionem ſed experientiæ veritatem, debite æstimetur, neque hoc iſum cum rei veritate pariter conſentiat.

Th. XXVII.

Si enim conſideremus, quam numerofis, & familiariibus exemplis, ſeſe offerant, in diversis corporis locis, *Hæmorrhagiae*; tum dolores, imprimis *cephalalgiae*, *inflammationes*, aut ad minimum *aſtuoiſ Rheumatismi*, *ſpaſtici affeſtus*: iterum circa *caput*, *Ophthalmia*, *Otalgie*, *Odontalgiae*, *Anginae*; in *peſto*, *tufſes ſiccae*, *afthmata ſicca*, imo *ſpaſtica*, *dorſi*, *lumborum*, *coxendicum*, dolores: certe vix iſipſa *Coryza*, quantumlibet paſsim fatis obvia, nedum tufſes *humide*, cum harum rerum frequentia, de tam insigni prærogativa ſatis juſtam contentionem profequi poterunt: tanto minus autem, ſi externè concurrentes cauſe, *relaxationem* tonicam magis promoventes, removeantur, & magis ad ſimplicius *intertiores* cauſas, animus advertatur, quomodo in aliis antediicta pathemata, *sanguini* potius tribuenda, producant, quam in aliis talia, que *ſero* jure meritoque aſignanda veniant.

Th. XXVIII.

Ex his itaque, veris atque solidis, iſipſi Clinicæ experientiæ conſentaneis, harum rerum conſiderationibus, non potest non diluēſcere, quod in numerofis plane hujusmodi caſibus, etiam *ſeroſarum ſecſionum*, juſtissima æque, atque utiliſima, intentio, dirigi debeat, potius ad *sanguinarum*, qua talium, *congeſtionum*, intentiones, quam quantumcunque magis direcſe, *ſeroſarum*, ſive *congeſtionum*,

five Eruptionum. Quām ipsam rem cum tanto magis illustrēt, proventus hujusmodi affectuum, *fæminino* sexui tanto magis, quām *virili* familiaris; in quo nempe longe familiariores quoque sunt atque debent esse *sanguinis* ventilationes; dilucetcit inde tanto clariss, etiam justitia *indicationis* illius, quæ magis ad *ventilationem humorum*, & imprimis *sanguinis*, in *quantitate* sua, respiciat, quam ad qualemcumque *correctionem* necessariam, *qualitatis*, imprimis *serorum seorsim*, humorum.

Th. XXIX.

Unde non potest non resultare, paradoxum, tam antiquiori, quam imprimis recentiori schola Medicæ, minus ad hunc diem probabile; quod nempe, pro *curatione* multarum talium *congestionum*, quæ occasione *secessionum* interdum manifestissime sese exercentium, *serorum*, simplicius pro *serosis* affectibus habentur, *fundamenti* loco quam *sæpissime* haberi debeat talis methodus, quæ *causam* *congestionum* ejusmodi ut *sanguinarum*, præoccupare variat. Ut nempe adeo, si ipsæ *congestiones*, *sanguinis* gratia præcipue coortentes, imposterum cessent, etiam *secessiones*, *congestionibus* talibus *succedentes*, eo ipso emanent.

Th. XXX.

Non dubitamus autem, quin plerique discreti lectores, ita facile intellecturi sint, quorū intentio nostra collineat. Nempe primo omnium, ad *ventilationem sanguinis*, per maturas V. Sn̄s; *maturas* inquam, *tempore*, & *loco* debito institutas. Hac enim ratione, dummodo reliqua post hac decenter ordinantur, & *methodo* iusta subsidia instruantur, verum *fundamentum* jacere licet, ad *discussions* faciliiores, & æquabiles, potius circuli *sanguinis*, *distributiones*, quam tentandas hujusmodi particulares *directiones*, ad loca talia, ubi proprie *Sanguinis* exonerationibus per *Hæmorrhagias*, via atque exitus queritur.

Th.

Quæ res tanto minus negligi potest, nedum debet, in ejusmodi subjectis, quæ jam alias *sanguinis* evacuationibus, sive *directe*, sive qualicunque ratione, *adsuefacta* fuerunt. Sicut enim de tali negotio frustra certè in perpetuum est & erit, omnis *speculatio Practice* veritati non superstructa; ita, cum hæc, praxis inquam *Clinica*, attentæ observationi abundè demonstret, quæ facile ventilationes *sanguinis* artificiales, corporibus illam promerentibus (*sanguine abundantibus*) adhibet, *consuetudinem* introducunt, ad simile subsidium iterum posthac respectantem, imo manifestis *apparatus* eò contendentem; facile erit, quod nude speculacioni difficillimum videtur, comprehendere, quantum etiam utilitatis, imo pasim *necessitatis*, habeant, *artificiales* tales, sive *subordinationes*, sive prudentes *repetitiones*, hujusmodi *sanguinis* ventilationum opportunarum.

Vocat autem hoc ipso ad se debitam considerationem, observatio illa, & velut experimentum, ipsius vulgi, tam circa efficaciam *scarificationis*, ad hujusmodi affectus *secessorios* vulgo habitos, moderandos quin auferendos; quam contrarii effectus, in qualemcunque *consuetudinem* adductæ *scarificationis*, posthac temerè rude donatae; quomodo nempe hanc omissionem, imposterum demum *sequi* soleant, hujus censu affectus, ut veri *effectus*, *catarrhi* atque *Rheumatismi*, diversorum schematum. Ut vel ex hac, vulgo satis nota, experientia, comprehendere liceat, quem, imo quantum, usum; ad *ventilationes sanguinis*, methodice; & maturo consilio, talibus affectibus adhibendas, habere posint.

Ubi tamen iterum, quod etiam jam sæpius, opportunitas, occasionibus, egit Dn. D. Præses dehortamur, ne *apud* *Sodæ*, intelligantur commendationes, *tempestivarum sanguinis*

guinis ventilationum. Audiuntur enim utique & saepius, & pertinacius, quam quidem credere, nedum exspectare, jus fasque esset, sive personarum respectu sive rerum, crudax tales exceptiones, *ventilationem sanguinis nequaquam parem esse affectibus talibus tollendis.* Quod, uti nemo à nobis, cum considerantia, expectaverit, cum res ipsa contrarium abunde loquatur; dum nempe nusquam certe factum hoc invenietur, nec in mentem nobis, (certe harum rerum & similium, & adeo craeo modo ignaris,) venerit, ut in *nudis sanguinis ventilationibus, solis,* quod est in proverbio, proram atque Puppim totius curationis absolvendæ constituueremus: ita invenient tamen circumspectiores, quantum intersit, pro vera *Methodo*, causas concurrentes, in suo *ordine*, præcipue vero primas & velut *fundamentales*, intercepisse, ut reliquus progressus tanto citius, pariter in suo *ordine*, inhiberi possit. Quid enim est, in quo *methodus* à pura *Empiria* differat, si hoc non est, ut secundum *ordinem* affectui occurratur atque succurratur, non vero una fidelia totus paries dealbetur atque oblinatur.

Th. XXXIV.

Inde enim certe est, quod tam saepè, & possem optimo jure dicere, suffragante quotidiana experientia, communissime, etiam medicamenta, in suo *ordine* minime contemnda, tamen nullum constantem effectum afféquantur; quando non subordinata decenter *methodo* applicantur: sed nulla, aut penitus præpostérâ, ratione, ingeruntur. Quid enim familiarius est, quam patientes hujusmodi affectibus obnoxios, quoties illis afficiuntur, equidem curari sive levvari, (quamvis hic etiam aequívoca curatio satis saepè eximiā considerationem mereatur,) interim de *recursu* parium insultuum, tam parum Medicus aliquid veraci effectui consentaneum, sperare possit, nedum polliceri quam patiens experiri: non exiguo certe artis, sed unice ex *ā-
usō.*

methodia, opprobrio. Unde iterum iterumque hanc considerationem, veræ *methodicæ* utilitatis, commendamus.

Th. XXXVI.

Habent autem, ex eodem fundamento, etiam usus suos non contemnendos, imprimis pro affectibus horum generum *superiores* corporis regiones infestantibus, etiam *diversiones* horum generum sub *revulsorum* nomine antiquioribus laudatae: Ubi v. g. *pediluvia*, aut, pro re nata, *inseffus* plane, prudenti applicatione, communissime, non contemnendos habent usus. Iterum vel ipsius vulgi experimento, ita manifesto & notorio, ut nullatenus mereatur contemni; dum in *capitis* gravationibus, à *pediluvii* manifestum levamen persentiscunt. Quod, licet in adhibitione *amethodica*, nihil nisi temporarium, & velut evanidum, solamen præbeat; aut certe non ultra nudam *præsentem* molestiam, sive levandam solum, sive tollendam, se extendens: si tamen, post prægressam *universalorem* justam ventilationem, in subfidium advocetur, præstat satis luculenter, quod de vera ejus efficacia affatim testetur.

Th. XXXVII.

Quamvis autem sufficere posset, directo, & quasi primario, scopo respondentem *Therapiam* ita indicatio; quomodo nempe in hujusmodi affectibus, respiciendum veniat, ad ipsius *sanguinis*, sub iis latentes *congestiones* atque *reftagationes*, ut illis imprimis satis fiat: ita non tamen vel superfluum absolute erit, vel usu suo cassum, verbum adhuc adjicere, etiam de aliarum evacuationum, ad hos eosdem scopos, laudabili efficacia: ut, inquam, etiam jam aliquanto magis directe ad *serosas*, in talibus locis velut *adfuscentes* congestiones atque evacuationes, tanto melius satisfacere possit justa *methodus*. Cui nempe scopo satis commode ita subveniunt, tempestivæ etiam *Cathartes*. Cum enim ordinarium mucositatis *serose* emundatorium, sint ipsa intestina; quando incommodior ejusmodi, *repentina*

tina, aut plus minus *adſuefacta*, *translatio*, ad *caput* aut *pe-ctus*, obtingit, revocata commode excretionē talis mate-riæ, ad justas suas vias, generali naturæ instituto ipſi debi-tas, tanto facilius deinde effectum ſuum fortiuntur, etiam reliquiarum veluti *diſcūſionēs*, & ulterioris ad hunc locum minus convenientem congeſtionaliſ, *inhibitionēs*: Quæ ſine methodica tali revocatione, ſaþe patientem, imprimis in pectoris affectibus humidis, propemodum in *ſuffocationis* pérículum conjicit. *Expectorantia* vero ſtricte dicta, etiam dirigunt veluti ad pectus, & vere *purgantia per pe-ctus* dici merentur; cujus rei, inter alia, unum velut palpabile exemplum ſibi oblatum, D.D. Præſes, tam alibi, quam in Pa-thologia ſua, latius recenſuit.

Th. XXXVIII.

Placet exemplum commemorare, quod paradigmā re-
rum talium conſtituere poſſit luculentum. „Vir illuſtiss. tri-
ginta quatuor ad sex annorum, procerus quidem atque
gracilis, ſed mollioris tamen atque tenerae conſtitutionis po-
roſarum partium, plenæ atque laute diætæ, & generofis-
simorum vinorum potui adſuetus, itineribus frequenti-
bus, tam equis cursoriis, quam veredariis, quas poſtas
vocant, curſibus, diu multumq[ue] deditus Errhinorum eti-
am multo uſui addictus, & ante plusculos annos violen-
tiam valde ſenſibilem in capite paſſus, frequentiori *Cory-
zæ*, ſed & non minus frequenti *Cephalalgiae*, obnoxius
redditus; cum ad vitam magis quietam revocaretur, ſed
& ſimul multam lectionem, penitiationem, conſultatio-
nem, imo ſolicitudinem, offerentem, *Coryzæ* quidem il-
lius rariores recursus inde ſenſit, tanto magis, cum etiam
Errhinis nimis cito quaſi valediceret: incurrit autem ce-
phalalgias non ſolum frequentiores atque diurniores,
ſed eò uſque etiam inſoleſcentes, ut tam ab aura immi-
tioris afflatu, quam denique ab omni graviore, ſonitu, ſta-
tim, non ſolum cephalalgia illa recrudesceret, ſed & tan-

„ta vertigo illi objiceretur; ut vix erectus stare valeret.
 „Ingraveſcebant hæc eò usque, ut etiam penſitabunda le-
 „ctione concitarentur, & ipſæ usque cogitationes obnubi-
 „larentur. Percellebant hæc tanto magis animum, cum
 „etiam Sclopeti explosio à multis paſſibus audita, imo vel
 „januae importunius ruentis ſonitus, incommeda hæc, vel
 „ad alterum quin tertium diem gravius duratura, provo-
 „carent. Erat jam ver adultum, quo tempore inde ab u-
 „no vel altero anno V. S. admittere confenserat. Factum
 „nunc etiam est initium ab hac evacuatione. Subjuncta,
 „per vices repetita, moderata quantumlibet, laxatio: da-
 „ta catarrhalia atque diſcutientia, primo generaliora, &
 „Sanguinis imprimis æquabiliori diſtributioni proſpicien-
 „tia: ſubordinata his tandem, ut vulgo cenſentur, catar-
 „rhalia etiam ſpecialiora: ſubstituta tandem tonica propi-
 „ora, ſed interna. Ita benedicente Divina gratia, per tri-
 „um circiter septimanarum decurſum, ita, de tempore in
 „tempus, ſubducta illa omnia pathemata, ut primo qui-
 „dem auram quamlibet, magis magisque facile toleraret;
 „mox capto primum experimento, & continuato in dies
 „magis magisque, ſclopetorum ſonitu, atque bombardar-
 „rum, ſubexcursionibus etiam venatoriis; tandem etiam,
 „tanquam ultimi ſpeciminiſ loco, fatis largo vini potui a-
 „liquando indulgeret. Qui ipſe etiam, cum nihil uifati
 „incommodi poſt ſe traxiſſet, viſa ita absolute cura, ad oc-
 „cupationes ſuas reverſus, nihil imposterum ſimilium mo-
 „leſtiarum amplius perpeſſus eſt. Cum anteā uifupata
 „catarrhalia, cephalica, nervina, nihil niſi totum affectum
 „velut ad ſenſum exasperaſſent. Vixit autem ab illo tem-
 „pore, quartum jam annum, ab hujusmodi congeſtionebus
 „verſus caput, reſtagnationibus, catarrhalibus & gravedi-
 „noſis affectibus, per Divinam gratiam liber & immunis;
 „quamvis insuper corpoſe toto ita auctior, & ut loquun-
 „tur, corpulentior, ut a tali coniſtitutione potius ejusmodi

D

catar-

„catarrhales affectus magis expectandi videri possent, qui
„tamen ad hunc diem quiescunt.

Th. XXXIX.

„Ita alius Vir Illustriss. paris ætatis, sed staturâ cor-
„poris, quâ longitudinem, mediocri, laxo verò & diffuso
„corporis habitu prædictus, sanguineo, leviter Phlegmati-
„co, plenæ, & vinosæ diætæ; senserat ab uno vel altero
„anno, ingentem opplationem pectoris, cum tussi, non
„quidem ita magna, sed tamen valde humidâ, quam etiam
„multo screatu profundius instituto, sublevare necesse ha-
„bebat: præcipue, cum neque tussis, nec humiditatis illa
„copia, continuo quodam incubitu pectus obsideret, sed
„per tempestatum, anni temporum, & fortuitarum occa-
„sionum concursus, frequenter tamen, & facilè, cooriren-
„tur. Huic, adhibitâ primò omnium V. S. in pede; sub-
„juncta una vel altera laxatione, per intervalla repetitâ, &
„subordinatis, tam turgefactiones sanguinis sedantibus,
„quam à pectore discutientibus: repetita interim, per æ-
„quinoctia, dicta V. S. ne, in tertium annum liberrimum
„redditur pectus. Cum autem autumno illius anni,
„V. S. in pede, per tonsoris imperitiam, non successisset,
„& in ejus locum, usitatis horum artificum tribui persuasio-
„nibus, in brachio secta esset vena, cœpit non tantum ab
„illo tempore opplatione tali pectoris iterum infestari, sed
„incurrit etiam, conspirantibus externis occasionibus, pe-
„riculosam pleuritidem: cui commodum accidit, ut insu-
„per habitis (qui hodie sunt dissensus medentium) dissua-
„tionibus, V. S. ad instantiam Dn. Patientis, neque quidem
„parca, adhiberetur: unde ad sensum ipsum, levamen pa-
„cienti obtigit, & liberari contigit. Cum vero post hac
„pristinam illam methodum denuo sequeretur, vixit ite-
„rum ad hunc diem, benedicente Deo, ab incommodis
„circa pectus incolumis.

Th.XL.

Civis honestus, tantam subinde; diuturnam, & per temporis atque tempestatum mutationes ingravescentem, tuisim, valde humidam, tolerabat, ut pro Phthisico, sibi aliquis tanquam indubie haberetur. Habitus corporis melancholico sanguineus est, dieta verò plena, & Plethora, ex ipsis vasis undique turgentibus conspicua, indicia. Usurpata variæ opinionis remedia pectoralia, nihil proderant, quin potius magis magisque invalescerent omnia illa incommoda. Cum auscultaret monitis, remonstratione quoque commoda munitis, ut sanguinis potius ventilacioni studeret; tempestivis in pede V. Sbus, cum paucissimis subiunctis medicamentis, ita manifesto liberatus est, ut vix levia incommoda per insignes occasiones repullularent. Cum autem Autumno aliquo V. S. omisisset, incidente animi commotione, in oppletionem pectoris prolapsum est, propemodum suffocativam, eamque repentinam. Missus est, post horam nonam noctis, sanguis è brachio; unde intra paucas horas dissoluta orani angustia & anxietate, cum inde, tanquam palpabili experientia, tanto magis apud ipsum valeret consilium observandæ hujus methodi, vivit ille ab eo tempore, favente Divina gratia, duodecimum jam annum, & quidem ab ejusmodi circa peccus insultibus ita liber, ut vix umbra antiquorum pathematum aliquando repullulantium supersit. Longum autem esset, plura hujusmodi exempla commemorare.

Th. XLI.

Sufficere interim hæc possunt, ad confirmandam sententiam, quam professi sumus, quod, cum secessiones atque restringationes serorum humorum, non possint fieri, nisi ab appulso totius M. S. et largiore, ad talia loca; multo autem probabilius sit, appulsum illum, per modum destitutæ congestionis, potius fieri propter Sanguinem ipsum, e jusque ventilationem Hæmorrhagicam, quam proprie propter

pter *serosam* colluviem; Quod, inquam, in *artificiali* quoque ventilatione *sanguinis*, longe certius fundamentum collocandum veniat, quam vel in *correctione*, vel *evacuatione*, *seri*: adeoque vel *qualitate* ejus, vel *quantitate*, directe accusanda, aut artificiose corrigenda. Unde ad minimum magna circumspetione opus esse judicamus atque discretione, ubi aliquid revera *sero* imputandum veniat: aut ubi potius *sanguini*: & quomodo veris indicationibus circa hæc negotia inveniendis & recte implendis, animum adjicere conveniat.

Quibus quidem contemplationibus, proposito nostro satisfecisse confidentes, Deo, pro præstito clementissimè auxilio, humillimas gratias nuncupamus.

S. D. G.

Ua 5316 c

ULB Halle
001 500 18X

3

5b.

DISSESSATIO INAUGURALIS MEDICA,
DE
**SECESSIONIBUS
HUMORUM,**

QVAM
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
DN. FRIDERICO WILHELMO,
PRINCIPE BORUSSIÆ, MARCHIONE BRA-
DENBURGICO, RELIQVA,
IN ACADEMIA FRIDERICIANA,
GRATIOSISSIMO FACULTATIS MEDICÆ CONSENSU,
PRÆSIDE
DN. GEORGIO ERNESTO STAHL,
MED. D. EJUSD. ET RER. NATUR. PROFESS. PUBL. OR-
DINAR. ACAD. NAT. CUR. COLLEG. LONG. DIGN. FA-
CULT. MEDIC. h. t. DECA NO SPECTATISSIMO,
DOMINO PATRONO, AC PROMOTORE SUO
omni Observantiae atque Honoris cultu et stem colendo,
PRO GRADU DOCTORALI,
Summisque in Arte Medica Honoribus, Insignibus ac Privilegiis,
More Majorum Solenni obtinendis,
Ad d. Aug. M DCC XII. boris ante & pomeridianis
IN AUDITORIO MAJORI
Publico Eruditorum Examini submittet
CAROLUS Stromboldi
Rochl. Misn.

HALAE MAGDEBURGICAE,
LITTERIS CHRISTIANI HENCKELII, ACAD. TYPOGR.